
Innhuld:

Mer miljø i Norad
Norsk bistand skal bli mer
miljovennlige. Det er målet
for et prosjekt i regi av
Norad og blant annet SFT.

• side 2

Jakt på sårbare
arter
Direktoratet for naturfor
valtning vil tillate jakt på
havelle og sædgås de neste
fem årene. Begge arter er
registrert på rødlista.

• side 3

Rekord i C02-
eksport
Norge eksporterer to pro
sent av verdens samlede
C02-utslipp, viser tall fra
Statistisk sentralbyrå.

— Fram med

• side 4

tallene!
Lederen for Tysklands
forhandl ingsdelegasj on,
mener Norge og andre land
må si tydelig fra om hvor
mye de er villige til å
redusere sine klimagassut
slipp med.

• side 4

EU fører i
klimasaken
l)et går sakte framover i
forhandlingene om en ny
klimaavtale. EU var på
driveren i forrige runde.

•slde 5

Fem problemer
i Bonn
Industrilandene har fem
hovedsporsmål de må bli
enige om. skal det bli en
forpliktende, ny klima-
avtale i år.

• side 5

Vestlandsmeieriet skal betale
økobondene mer for melka de
neste tre drene. Malet er å få
flere bønder til ä drive okolog
isk.

Bjorn Klette i Vestlands
meieriet tror ikke Norske Meie
riers (NM) sentralledelse er
begeistret for vedtaket, NM
mener okologisk melk stadig vil

være et nisjeprodukt.
Vestnorsk økomjølk er for

nøyd med satsingen, men klager
over manglende interesse for
okomelk hos Norske Meierier
generelt.

Norge får ikke an
ledning til å bli med
i EUs klimasam
arbeid. Thorbjørn
Berntsen må nå se
seg om etter andre
partnere for å
slippe unna store
reduksjoner av
klimagassen C02.

Miljøvernminister Thorbjørn
Berntsen sa tidligere i år at for
ståelsen var stor for Norges
ønske om å bli med i EUs
klimasamarbeid. Men verken
Norges delegasjon til klima-
forhandlingene eller EU-kilder
tror på dette lenger. Regjeringens
strategi får dermed et skudd for
baugen.

Samtidig viser det seg at
Norges oljeeksport er ansvarlig
for over to prosent av verdens
samlede C02-utslipp.

•slde4

Tre nye fuglearter

Myrtesanger, krattspurv og
japanstormsvale ble observert
får første gang i Norge i fjor.
Men de etablerer seg antakelig
ikke i norsk fauna foreløpig.

Natur
& B ulk!till•1.miiIo

nr 5, 3 mnrnI99l 9 rnirni utgitt av Norges Naturvernforbund

«. . det vil være

vanskelig å unngå

[rensekrav] ogsåfor

gasskraflverkene. »
H..vsn HøUri, SFT-1NRFKTOR

Norgé nektes klima-
samarbeid med EU

Miljovern,ninjs&’r Thorbjorn Bernisen trodde EU hadde stor forståelse for

Norges ønske om klimasa,narbeid med EU (Foto: Rune Lislerud/Samfoto.

Økobønder får bedre betalt

• side 7 • side 3
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FRODE RØNNING

13 personer er ttlknyttet pro
sjektet som vil gå over tre år.
I Ialvparten av prosjektgruppen
kommer fra Norad og halvparten
er pa innlan fra (len norske
mil jøforvaltningen. De siste kom
på plass i begynnelsen av
februar. Gunnar Jorfald leder
miljøprosjektet, og er på utlån fra
Statens Forurensningstilsyn (SFT).

Målene for gruppens arbeid
er «a oppnå en bærekraftig
utvikling som tar hensyn til
naturressurser, biologisk
mangfold, kulturminnevern og
forurensningsproblematikk.»

For å oppnå dette skal man
dra inn flere norske institusjoner
i bistandsarbeidet.

— SFT og Direktoratet for
naturforvaltning er blant dem
som vil bidra til okt kompetanse i
mottakerlandene, slik at landene
selv vil være i stand til å ta miljø-
hensyn ved egne prosjekter og
vurdere miljøkonsekvensene ved
histandsprosjekter, sier Jorfald.
SFT vil overføre kompetanse til
tilsvarende institusjoner i
Zambia og Pakistan. Prosjektet
skal også hjelpe næringslivet til å
overføre norsk miljøteknologi til
flere land.

Miljøkurs for de ansatte
Ønsket er at miljotenking på

sikt skal integreres i alt arbeidet
Norad driver med, også etter at
prosjektet er avsluttet. Prosjekt-
gruppen skal gå gjennom interne
rutiner og forbedre disse slik at
miljohensyn bedre kan ivaretas
ved bistandsarbeidet.

Bett’r (lette at din grtp’
kan Stoppe ,niljofiencltligc vann—
kra/iutbvgginger?

Nei, men vi vil bedre
rutinene i Norad for å vurdere
miljøkonsekvcnsene av utbygg
ingsprosjekter, sier Jorfald.

Prosjektet løper ut 1998, og
da regner Jorhild med at miljø
tenkningen sitter i ryggmargen i
alle avdelingene i Norad.

— Mer grunnleggende
tiltak kreves

Kompetanseheving på miljø-
området er vel og bra, men jeg er
redd dette ikke er nok, sier Ellen
Hofsvang i Foreningen for
internasjonale vann- og
skogstudier (Fivas).

—. Det er ikke bare miljø-
kompetanse som mangler hos
norske bistandsmyndigheter,
men når penger og inntjening til
næringslivet spiller en viktigere
rolle enn miljøhensyn, blir
beslutningene gale, sier hun. •

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

«Tjekk- tjekk» lød det fra Utsira
i Ijor, da myrlesangeren kvitret
fbr første og kanskje siste gang i
Norge. Den sjeldne gjesten, ble
sett av en ornitolog som en sakalt
tbrsteobservasjon. Myrtesanger—
en er en liten Nord Amerikansk
spurvefugl som var usedvanlig

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Etter at DN tidligere i år gikk inn
for a utrydde innvandrede vill
svin fra Sverige, går direktoratet
nå ogsa inn for fortsatt jakt pa
flere sjeldne fuglearter.

Mens kraka får fred i yngle
tiden, skal altsa sarbare arter
kunne jaktes pa.

Norsk ornitologisk forening
(NOF) er glad for at krakereir og
unger na får fred, men forstår
ikke hvorfor DN ønsker å
oppretholde jaktbestemmelsene
pa denne maten.
- Sædgas og havelle er to

arter som er satt opp pa rødlisten
over sjeldne og sarbare arter i
Norge, sier Magne Myklebust i
NOF til N&M ltulletin.

langt hjemmenfra.
Hvert år dukker det opp ne

fuglearter her i landet. To til tre
er vanlig, ifølge Norsk orni
tologisk Ibrening (NOE). Noen
ater slar seg til, andre ihgler er
det enkeltindivider pa avveie.

Ogsa den sibirske krattspur—
ven og japanstormsvalen var
utenlår sine vanlige trekkruter da
de ble sett i Norge i fjor.

DN tok arten med
NOF er skuffet over at sædgåsa
fortsatt blir en jaktbar art. Dette
fordi arten er akutt sarbar og bare
finnes som spredte enkeltindi
vider utenfor Finmark fylke.

Ekstra merkelig synes NOF
likevel det er med hensyn til
arten havelle. Denne fjell- og
tundra fuglearten tilbringer
vinteren pa havet, og er pa grunn
av store lbrflytninger, sterkt
utsatt for oljeskader. Arten
krever ogsa fisketomme vann i
hekkeperioden. 1-lavelleungene
lever av krepsdyr som vanligvis
blir spist av fisk. Derlbr er også
fiskeutsetting en trussel mot
arten.

Den var likevel ikke med
blant NOEs forslag til hvilke
fuglearter som skulle med pa den

Kommer med vinden
Prosjektleder Magne Myklebust
i NOF tror ikke noen av de tre
nye artene utvider sine leve-
områder til Norge.

Det er nok heller klima
tiske arsaker som har bragt dem
hit. Myrtesangeren ble observert
etter lange perioder med kraftig
vind fra vest, sier han til N&M
Bulletin.

Myklebust tror ogsa de to
andre artene «kom med vinden».
Japanstormsvalen tilhører grup
pen petreller eller stormfugler.
De er kjent for å kunne seile over
store avstander. Krattspurven
liekker vanligvis ikke vest for
Ural-ijellene.

Men enkelte arter etablerur seg.
— For ti år siden sar busk-

sangeren en ekstremt sjelden art i

Norge. I dag vet vi at den har fast

norske rødlista.
Likevel ville direktoratet

ha den med på rodlista. Vi
protesterte ikke på det, men
hvorfor vil de da ha jakt på den?
Det blir jo veldig motstridende,
sier Myklebust.

Syv sædgjess skutt i fjor
Dette kan virke rart, men det

er ikke noe prinsipp at det ikke
skal være jakt pa arter it

rodlista, sier kontorsjef i DN,
Ingebrikt Stensas, til N&M
Bulletin.

Han legger til at havella er i
plassert i den laveste kategorien
«hensynskrevende» pa rodlista,
nærmest en observasjonskate
gori.

— For sædgasas vedkom
inende er det riktig at den er
fatallig her i landet, men at den
finnes i et stort antall sørover i
Europa. Vi vet dessuten at det ble
skutt syv sædgjess i Finmark i
fjor. Med et sa lavt antall er det
ingen fare.

I følge Stensås er den eneste
gode grunnen til å frede
sædgasa, at den kan lbrveksles

tilhold her, sier Myklebust.

Merkelig villsvinbråk
han gleder seg over nye tilskudd
til var låglefauna, men ibrundrer
seg likeel litt over myndig
hetenes lbrskjellsbehandling av
lågler og pattedyr.

—— Nar en ny fugleart
etablerer seg, er det ingen som
stiller spørsmal ved det. Når en
art som villsvin tar en tur over
grensen blir det brak. Det er litt
rart. Vills in har vært i Norge
lar. Argumentet med at de er
utsatt i Sverige holder derlbr
ikke. Det er dessuten ingen som
kan bekrefte sikkert at det er
sant, sier han.

med dverggas som er en meget
truet art i Norge og ellers i
verden.

Sedgasa er plassert over
havella, i kategorien «fatallig og
hensynskrevende». Dverggåsa,
som den kan forveksles med, står
pa moden av gjobal utryddelse,
og blant annet Russland har
vernet store områder for a
beskytte denne ene arten. •

Selger miljøinfo

Svenske kredittselskaper kan
tilby miljøinformasjon i tillegg
til finansielle opplysninger, om
et forslag fra (len svenske
I landelsbanken blir akseptert.

Banken har undersøkt hvor
dan miljø kan tas med nar
kredittverdigheten til et selskap
skal vurderes. De som bestiller
informasjon om et firma fra
kredittselskapene, skal dermed
ogsa kunne få oversikt over
bedriftens miljøinnsats, skriver
lnternationalt miljonyt.

Redaktør (konst.): Abonnement: I
Ole R Pedersen. (pns il PSrsOiKr 500/år

(bsdri tft I

Mer miljø fra Norad
Norad er i gang med et miljøprosjekt der

hovedmålet er å øke miljøkompetansen både i

norsk bistandsarbeid og i mottakerlandene.

Tre nye fugler i Norge
Myrtesangei krattspu rv og japanstorm

svale ble observert i Norge i fjor. Alle tre

gjestet Norge for første gang. I motset

ning til nye pattedyr hilses nye fugler

velkommen.

Tidenes tippekupong
Fyller de ut tippekupongen, de som planlegger norsk klimapolitikk, i
hap om å få 12 rette slik at vi i Norge kan drive på som for mens
andre tar hensyn til verden rundt seg?

Norge er presset inn i et hjørne i kltmapolitikken. Om det ikke
skjer noe spesielt øker utslippene med 20 prosent fra 1990 til år 2000
— i samme periode måtte vi stabilisert, om vi skulle tatt erklæringen
fra Rio på alvor.

I stedet leter norske politikei’e, og spesielt anført av statsrådene
Ranveig Frøiland, Jens Stoltenberg og Thorbjørn Berntsen (som nok
ikke liker det han er med på), med lys og lykte etter enhver mulig
løsning som kan bety at Norge slipper lettere unna en framtidig
klimaavtale.

Som storspilleren som trenger gevinsten lbr å redde sitt hus,
lanserer Norge i tur og orden en rekke «bankere»; byrdefordeling,
solceller i Burkina Faso, EU-medlemskap i klimasaken og sist en
fbrmel som skal fordele forpliktelsene på en mer «rettferdig» måte,
og gi oss muligheten til å bygge gasskraftverk.

Samtidig legger regjeringen fram langtidsprogram som er den
beste sovemedisin, 316 sider med politikerspråk vanlige folk
antakelig kaster i resirkuleringsboksen, hvor økt energibruk, stor
økonomisk vekst og økte utslipp av klimagassen C02 er
forutsetninger for den lykkelige titmilien
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Klon deg selv
((Vi har i dag kunnskapen
som ma til for å klone men
nesker».
Pro/t’ssor i-laos Pn’dr, Bio—
tcknoiogisL’l:t’ret, til .1 ibeid—
eibiadet.

((Ønsket om forbud mot all
kloning er ikke gjennom-
tenkt, og Stortinget kan
neppe vite hva de driver med.
Jeg kan ikke forstå at det er
noe etisk problem å bruke
klonede dyr i grunnforsk
ningen.»
Professor Stig Oni/talt til
Aftenposten og I i,-t Land.

«For meg er det av etisk
betydning om vi skal tillate
kopier av dyr som i neste
omgang kan gjelde men
nesker. Det må være fullt mu
lig å si ja eller nei.»
11,/de FraJjord Johnson, KrF
til Aftenposten.

Hellige kuer
og klima
«Prosessbedriftene har nær
mest blitt hellige kuer. fordi
de befinner seg på ensidige
i nd in ‘i ri stede i. »

Professor Lars Mathic,sen.
Handelshogskolen, til Nett-
avisen om internasjonal ku
maavtale.

«Hvor mye mer (02 timer
Statoils olpeinesteringer i

Aserhajdsjan. Indonesia og
Nigeria til?»
Silje Schei Tncitdai, leder i
Natur og Ungdom, iii Kla.>s.’
kampen.

«I påvente av resultatene fra
Kyoto bør Regjeringen legge
sine gasskraftplaner på is.»
Leder i Aftenposten.

«Okie offentlige utgifter vil
øke (02-utslnppene.»

Anniken Huiçfeldt, leder AUF
til Klassekampen.

I januar sa miljinvernmiriister
Thorbjorn Berntsen til N&M
Itulletin at Norge ønsket a
komme inn i «LU-hobla» den
interne fordelingen av klima-
gass-utslipp mellom EL-lan
dene. Etter at FUs iniljovern—
ministre har blitt enIi.e om en
fordeling seg imellom, er det
sma sjanser tbr at llerntsen nar
sitt mai.

Veldig vanskelig
Flere av LU-landenes represen
tanter i I3onrn bekreller overfor
N&M Ilulletin at det na er

vanskelig a se for seg at Norge
kommer inn under denne ibr

delingen:
Nei, jeg t iler pa at det blir

aktuelt, sier Jørgen Abildgard i
den danske delegasjonen.
- Det blir veldig vanskelig.

Norge bestemte seg jo av andre
arsaker for a ikke bli medlem av
EL, papeker lederen for den
tyske delegasjonen.

— Hvordan opp/atter dere

“o/EE.s kamj, /br di/Jels’nsiertL
foipliko’lser’

Problemet er at vi ikke vet
hva Norge ønsker. Vi har regnet

pa den fornielen lbr byrdefor
deling som Norge har Ibreslatt,
og fatt hundrevis av tbrskjellige
resultater ettersom hvilke tall vi
putter inn. Kanskje er det i
praksis ikke s stor forskjell pa

a Norge ønsker og det vi vil -—

men det vet vi ikke for Norge blir
ner konkrete.

1)ere virke,’ mer opptatt av
/0 ,il/ iits/ippsri’du/i.sjomii ‘i’ å vei

stat er i’illi,r ifi, e,i,i a diskutere

Lite sannsynlig
Et par dager ut i møtet i l3onn
trekker Norges lbrhandlingsleder
I larald Dovland sels konklu—

— N&M BulletIn
OLE P. PEDERSEN

Norge eksporterte tolv ganger
så mye C02 i 1996 som vi selv
slapp ut. Eksport av råolje og
naturgass fra Nordsjøen står nå
for over to prosent av verdens
samlede C02-utslipp.

Tall N&M Bulletin har
hentet inn fra Statistisk sentral
byrå, viser at Norge er involvert
i betydelig større C02-utslipp
enn de snaut 40 millioner tonn
som slippes ut i Norge.

I 1996 eksportere vi snaut

prinsippL ‘r/or bvrd> /o,s/i’/i,ng.>
— Det er riktig. Vi trenger

sirkelig a vite hvor folk star. lar
land soi USA. Japan og Norge
sier hvor nye de selv kan tenke
seg a redusere utslippene, er det
vanskelig a tolke deres posi
sjoner. I den interne prosessen i
I U erlirte vi at det ar tbrst nar
disse tallene kom pa bordet at
tbrhandlingene kom ordentlig i
gang. Vi var inne pa mange for
skjellige indikatorer og prinsip
per, men til syvende og sist var
det ingen iv disse som avgjorde
tordelingen — det var et sporsmal

om politisk hesiehandel og

sjonen overior N&M llulletin:
—- Det er lite sannsynlig at

Norge kommer inn under noen
EU-hoble i denne omgang.

Nar hapet om en plass i EUs
klimasamarheid brister, vil
Norge se seg om etter andre part
nere for å unnga store C02-kutt
her hjemme. Ønsket om samar
beid med tidligere osthlokkland
blir antakelig enda sterkere. •

137 millioner tonn råolje og
nesten 38 milliarder kubikk
meter naturgass. Dette tilsvarer
utslipp av 520 millioner tonn
C02, godt og vel to prosent av
verdens beregnede utslipp av
den viktigste klimagassen.

De neste fem årene skal
olje- og gassproduksjonen i
Norge økes med over 30 pro
sent, ifølge regjeringens lang
tidsprogram. I 2010 skal
produksjonen være på 1996-
nivå igjen, mener Arbeider
partiet.

kompromisser.
K.l ni nakoordinator I ull I lare i

Greenpeace International bekrefter:— Jeg har timlgt forhand
lingene i EL, og det er vanskelig
0 SC noen sammenheng mellom
kriteriene som ble diskutert pa
forhand og tallene de endte med.
I prosessen fram mot Kyoto
avtalen er det to sannsynelige
utfiill: Enten at alle samler seg
om en lik prosentvis fbrpliktelse,
eller at vi for en «hestehandel» av
den typen EU har gjennomlbrt.

—- 1 denne omgang er en lik
prosent best. lbrdi det gir størst
sjanser til :i lii ferdig en for
pliktende avtale. En mer dif
ibrensiert lbrdeling blir nød
vendig først når man skal vedta
nye a>iniler med storre kutt, sier
Hare.

I U-landenes delegasjoner hadde
med seg et rykende firskt lbrlik
til møtet i Ilonin. De går inn for at
industrilandene skal kutte
utslippene med 15 prosent innen
ar 2010.

EU-lanidene har ogsa
forhandlet seg fram til en intern
fordeling av 10 prosent reduk
sjon i unionens egne utslipp.
Danmark. Tyskland og Østerrike
skal redusere krattig, mens

Klimaavtalen som skal under—
tegnes i Kyoto i desember ul i
fi,rste omgang legge lbrpliktelser
pa industrilandene. Pa disse
punktene er det stor uenighet
mellom dem:

1.) Hvor stor reduksjon?
EL gar inn for 15 prosent
reduksjon i indusirilandenes ut
slipp, men har selv ikke klart å
bli enige om mer enn ti prosent
reduksjon i medlemslandenes ut
slipp. Norge ga pa møtet i Bonn
en forbeholden støtte til FUs
maI. Viktige stater som USA og
Japan har ikke gatt ut med noe
tall. De fleste observatorer
regner med at malet for den
endelige avtalen vil bli lavere
enn 15 prosent.

2) Hva skal regnes med?
Hvordan utslippene beregnes. far
store konsekvenser for hilku
tiltak hvert land ma gjennom—
finre. Det som er noksa klart, er at

avtalen vil inneholde et maI for
begrensning av C02-utslippene.
EL vil i tillegg regne med metani

Sverige. Irland og de sor
europeiske landene får lov til å
slippe ut mer enn i dag.

Miljoorganisasjonenie k riti—
serer at fordelingen a’ de siste
fem prosentene er utsatt, og at

forslaget foreløpig mangler tall
tbr hvor langt man skal ha
kommet i 2005. Likevel kunne
EL framsta som padriver for en
forpliktende klnmaavtale i Bonn.
og etterlyste klarere tale fra land

(Cl 14) og lystgass (N20).
Norge foreslar at ogsa IIFC.

PFC og SF6. drnvhusgasser som

slippes ut fra industriprosesser,
skal tas med. Videre ønsker
Norge at skogens opptak av C02
skal regnes med i hvert lands
utslippsregnskap. Dette il gjøre
de norske tallene langt penere.

3) Hvordan skal byrdene
fordeles?
USA star i spissen for kravet om
såkalt «flatt maI»; at hvert
industriland skal redusere sine
utslipp prosentvis like mye.
Dette synet deler viktige EU
land som Tyskland og England.
Unionen opptrer sunn en enhet i
klimatbrhandlingene, og går na
inn for slike like prosentvise
forpliktelser i Kyoto-avtalen.
EL-landene vil imidlertid for
dele sin utslippskvote ulikt seg
mellom.

Stater som Norge, Polen,
Frankrike, Australia og Japan vil
at lbrpliktelsene i Kyoto-avtalen
skal dilibrensieres etter forskjel
lige kriterier som tblketall. oko—

som USA og Norge nar det gjaldt
hvilke forpliktelser de selv
kunne påta seg.

USA på gjerdet
Ambassadør Mark I lannhley,
leder for den amerikanske dele
gasjonen, kunne ikke love at

amerikanerne ‘ il ha konkrete tall
klare til neste ]brhandlingsrunde
i juli:- Vi driver for øyeblikket en
intens økonomisk analyse, og vil
komme med egne
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—Vi haper dette tiltaket vil bidra
til at flere legger om til okologisk
drift, sier Bjorn Klette i
Vestlandsmeieriet. I en tre ars
periode, fra 1998 til 2000, vil de
gi en krone mer for okologisk
melk enn vanlig melk. I dag er
merprisen 60 øre.

I tillegg vil Vestlandsmeieriet
betale mer til alle som leverer
melk fra okologiske gardsbruk,
ikke bare i de tilibllene hsor slutt-
produktet selges som okologisk.

Vedtaket kom etter et forslag
fra Vestnorsk ()komjolk, en sam
menslutning av okologiske
melkeprodusenter.

Tiltaket vil koste en del,
men vi håper selvfølgelig pa å
tjene det inn igjen pa lengere

sikt, sier Klette. Ifølge ham er
ikke Norske Meierier sentralt
særlig begeistret for tiltaket.

— Norske Meierier bør følge
Vestiandsmeieriets eksempel,
sier Eivind Brendehaug i Vest-
norsk økomjølk.

— Norske Meierier gjør en for
dårlig jobb når det gjelder å
stimulere til økt produksjon. De
har tidligere uttrykt interesse
for å satse på økomelk, men nå
er jeg sannelig ikke sikker
lenger, sier Brendehaug. Han
viser til Tom K. Bjøres
uttalelser i N&M Bulletin tid
ligere i år. om at økomelka vil

— Jeg tror allikevel ikke vi
vil ga tilbake pa vedtaket. De
lbrskjellige meieriselskapene har
full anledning til å ta slike
avgjørelser pa egen hand, sier
han.

Tom K. Itjore i Norske
Meierier sier at hovedprinsippet

være et nisjeprodukt i mange år
framover. Det forklarer han med
liten mengde og høy pris.

— Meieriene kan produsere
langt større mengder økomelk
hvis forholdene legges bedre til
rette, I dag betales en merpris
for økologisk melk bare når den
leveres til meierier som leverer
den videre som økologisk vare.
Det er kun to steder i hele
landet, I løpet av året vil det bli
noen nye mottak, men det er
ikke nok, sier Brendehaug.

til bedriften er at okomelken ikke
skal subsidieres pa bekostning av
den vanlige melken.

Men det er helt greit for
oss sentralt at Vesilandsmeieriet
gjør dette. Vart problem har vært
at mange plutselig trodde tiltaket
gjaldt over hele landet.

Norske Meierier kan ikke
sitte passiv og vente på at øko
melka skal dukke opp. Dersom
de virkelig er interessert i å
skaffe forbrukerne mer øko
melk, kan de sette i verk tiltak
som får flere gårdbrukere til å
legge om driften. Det har Vest
landsmeieriet gjort. Men istedet
for å applaudere satsingen har
Norske Meierier kritisert
avdelingen på Vestlandet for
tiltaket, sier Brendehaug. •

ESSO - til din
tjeneste over
hele landet!

I lelt siden I 893 har [sso vært en

piorlår i oljevirksomheten her i

landet.

De fØrste bensinstasjonene

kom i 1920-ara. 11961

apnet Esso Norges første

store oljeraffineri pa

Slagentangen i Vestfold.

Det var ogsa vi som i

1966 boret den første letebrØnnen på norsk

sokkel.

I dag eksporterer Esso i Norge produkter for mer

enn 7 milliarder kroner. Over 400 servicestasjoner og

nesten 100 kystanlegg star til din tjeneste. Vi vet hva
som kreves av et ledende oljeselskap.
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Norske Potetindustrier
produserer og markedsfører næringsmidler basert på poteter,
både ferske frosne hermetiske og tørre varer. Hvert år
foredles over 100.000 tonn poteter.

Det foregår også egen produksjon av mykstekt bk.

Som supplement til egen produksjon markedsføres et bredt
utvalg tilleggspmdukter.

Det brukes mye vann for å foredle poteter. Utslippsvannet
er næringsrikt, og kan gi uonskede virkninger. Norske
Potetindustrier tar miljoutfordringene på alvor. I tillegg til de
store miljøinvesteringene som allerede er
gjennomført, arbeides
det kontinuerlig med
forbedringstiltak.

Ved Potetindustriens
Laboratorium
utvikles metoder
for rensing av
prosessvann, og
løpende analyser
foretas. Dette bidrar
til å redusere utslipps
problemene ved fabrikkene til et minimum.

Økobønder får bedre betalt
Vestlandsmeieriet skal betale Økobøndene

mer for melka de neste tre årene.
FA I Li fl BY E A

Miljøbyen Kristiansand har oppnadd
gode resultater nar det gjelder:

• lokalsamfunn
• natur- og vannmiljø
• avfallshndtering
• estetikk

Hovedutfordringene fremover blir:
• Bystruktur
• Områdeutvikling / tverrfaglig samarbeid
• Miljøvennlig praksis / Lokal Agenda 21

Uten engasjement og inedi’irkning/ra lokal
befrikningen vil den positive utviklingen
stoppe ojsji. Vi øflSkeP (‘fl Utvikliflg mot et
hærekraftig lokalsam/unn!

— Norske Meierier er for defensiv

fl1ILJØIflDUSTRI
et selskap i Scancem

utglit iv Norges Naturvernforbund

Sjostjemer, Asteroidea, klasse av pigghuder
som har flat, stjerneformet eller femkantet
kropp med sugefottir pa vmdersiden av
armene. Munnen sitter midt på undersiden
og fører inn til en sekkformet mage. De fles—
tt’ sjostji.rntr er rovdyr som hver av skjell,
krabber og andre bunndyr. Noen av artene
har så stor regerarasjonsevne at de kan dan
ne en ny stjerne fra en enkelt arm. I norske
farvann finnes ca. 40 av ca. 2000 arter.

Sjostjemer, sjopinnsvin og krakeboller tar
pulsen pa havmiljoet ved å fungere som et
slags miljotermometer. Der de finnes er det
sunne omgivelser.
Vi som har vårt virke i tilknytning til havet
forstar hvor viktig det er a ta vare pa det
miljøet som er grobunn for alt liv.

NORGES REDERIFORBUND
Postboks 1452 Vika, 0116 Oslo.

Telefon: 2240 15 00. Telefax: 22 40 15 15.
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Natur & Miljø-redaksjonen søker

Journalist
En av are journalister slutter, og si søker hans ettertålger. Vi arbeider i
et traselt og spennende miljø, hvor jakt pa nyheter til Natur & Miljø
ttulletin og gode reportasjer til Natur & Miljø er de sentrale
arbeidsoppgavene. Redaksjonen irbeider omtrent 50/50 pa de to bl,dciie.

Vi søker en person som har interesse for miljø og eridring fra
journalistikk. Vare blader henvender seg bade til faglig sterke personer
og vanlige tblk med interesse for ntiljovei’n. Leserundersøkelser viser at
vi har høy ti’overdighet blant are lesere. God og solid spraktønng, med
e’. ne til a lbrrnulcre seg presist, er viktig.

For mer infoi’niasjon, kontakt Sin Lehne Nilsen (2204 4639), Jens Petter
Toldnes (2204 4641) Iår mer informasjon.

Velkommen til ESSO!
Søknad med arbeidsprover og vedtegg sendes til Natur & Miljø, Postboks
2113 Grdnerlitkka, 0505 Oslo, senest 10. april.
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I forrige uke la Statens forurens
ningstilsyn (SFT) fram et forslag
til hvordan utslippene av flyk
tige, organiske forbindelser
(VOC) kan reduseres. Norge har
lbrpliktet seg til 30 prosents
reduksjon fra 1989 til 1999. Pa
grunn av okt aktivitet i olje
sektoren, har imidlertid utshp

pene okt med over 30 prosent

fram til na.

Derlbr er det ogsa i Nord
sjøen det er mest a hente nar
utslippene na må begrenses,
ilblge SF1.

Sju års venting
Tilsynet mener tiltakene vil koste
160 millioner kroner i 1999. Det
er imidlertid usikkert om olje-
selskapene kan bygge om høye
lastingsskipene så raskt. Om tre
av fire skip bygges om innen to
år, vil VOC-reduksjonen bli pa
25 prosent, skriver SF1’.

Det er sju ar siden SFT første
gang la fram et forslag til hvor
dan de internasjonale forplikl—
elsene skulle oppfylles. Siden det

har lite skjedd, utenom at VOC
utslippene har okt.

Underdirektor i Miljmivern
departementet, Tore Killinglamtd.
understreker at myndighetene i

dag har mange flere tekniske
muligheter å ty til. Samtidig har
industrien seh satt i gang tiltak.

— Pa Sture—terminalen til
Norsk 1-lydro gjenvinnes VOC.
Det tiltaket sams\arer med lønn
somhetskravet Hydro har til
annen ordinær virksomhet. Vi

skal huske pa at VOC-utslippene

i praksis er slosing med
ressurser, og det er økonomisk
interessant å gjøre noe med dette.
papeker Killingland.

SFTs rapport skal i var til
behandling i regjeringen. •

v fakta
VOC-utslipp
Bøyelasting
Veitrafikk
Løsemidler
Annen industri
Annet 16%

Ozon kan koste
en milliard i året
Utslipp av VOC danner bak
kenært ozon. Samfunnet taper
opp til 1200 millioner kroner
i året på denne forurensning
en, mener Statens forurens
ningstilsyn (SFT).

I sin utredning om tiltak
for å redusere utslippene av
VOC. slår tilsynet fast at bak
kenært ozon reduserer avling
ene på dyrket eng. hvete og
poteter med ti prosent. Sam
funnsøkonomisk tilsvarer det
te et tap på mellom 400 og
1200 millioner kroner i Dette
er høyere enn forskerne tid
ligere har trodd. Ozonska
dene oppstår bare i Sør-Nor
ge, der ozonet skyldes både
norske og internasjonale ut
slipp. I tillegg kommer lang
siktige skader på skogen. •

Snøhetta
arkitektur.landskap a.s

Pàdhusgaten 26 • N - 05l Oslo • Norway
lit (47)420l .Fcmic(47)22422427.Fnr.%61ô9275
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Fortsatt mulig å nå miljømål
Alle bøyelasteskip i Nordsjøen må bygges

om. Det er resepten på hvordan Norge

skal klare å oppfylle sine internasjonale

forpliktelser om utslipp til luft.
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47%
19%
11%
7%

KIde:5F1.

13. mars: 6.—8. april: 25.—-27. april: 8.—11.juli:

Foredrag om økologisk hagebruk. Avfallskonferansen 1997, Trond- Kontiranse om human genteknologi, Konferanse om energieffektivitet i

Arr.: Oslo og omegn økologiske heim. Arr.: Norsk renholdsverksfor- Oslo. Arr.: Norsk biologforening, industrien. New York. Mer info: Am

hagebruksiag, 2269 0526. ening, 221 I 4043. 2285 4626. erican Council for an Energy-Effi

cient Economy, 001 202 429 8873.

13. mars: 10. april: 29. april—t. mai:

Hva slags by og samfunn vil vi ha i Miljøpolitisk debaii, Uiiivcrsiteict i Copenhagcn W.istc & \Vater97, 28.juli—7. august:

framtida? Dialog, Universitetet i Oslo. Arr.: tI\I1 og Nagl. 2285 Internasjonal iniljokontiranse i Forhandlingsmøte om ny avtale

Oslo. Arr: FIVH og NagU, 2285 7300. Kobenhan. Arr.: Bl.a. EEA og under klimakonvensjonen, Bonn.

7300. Mil istvrelsen.

23. april: 26—29. august:

13.—14. mars: \lot om genteknologi og havbruk i 13.—IS. mai: Environment Northern Seas-konfe

Ministermøte (miljø og fiskeri) for Iromso. Arr.: III teknologineiiid,i. Internasjonal konferanse om forny- ranse, Stavanger. Arr.: ENS97, 5187

undertegning av avtale om integre- 2224 8702. bar energi, Linz. Arr: CFI congress & 0050.

ring av miljø i tiskerifisr iliningeim i fair international, +43 — I — 310

Nordsjøen mellom I l:iialer og 23. april: 2007. j.—5. september:

Norge. Bergen. «Bioenergi i morgendagens energi- Ministermøte i Spania i tilknytning

marked». Seminar i Grimstad. Arr.: I .—5. juni: til Oslo- og Pariskommisjonene.

14.—t5. mars: B1.a. Skogselskapet, 3701 7605. Internasjonal konferanse om miljø

Vassdrags- og energiseminar i Oslo. forurensning og radioaktivitet i Ark- 7..—8. oktober:

Arr.: Samarbeidsrådet for Naturvern- 24.—25. ilril: tis. Avholdes i Tromsø. Arr: Statens Nordisk hioenergikontiraiise 1997.

saker, 2282 2883. Konferanse om utfasing av miljogif- strålevern og AMAP 2257 3636. Arr.: Norsk bioenergiforening, 6384

ter i løpet av en generasjon, Bremen, 0414.

20. mars: Tyskland. Mer info: Seas At Risk, 9.—20. juni:

Statistisk sentralbyrå legger fram 5531 3851. Partskonferanse for avtalen om inter- 20.-31. oktober:

«Naturressurser og miljø 1997». nasjonal handel med truede arter, Siste forhandlingsmøte om ny avtale

Harare. under klirnakonensjonen. Bonn.

réJOTUN

NOFO
Norsk Oljevernforen Ing For Operatørselskap
Norwegian Ciean Sees Association For Operating Companlea

Nestlé Norge tilbyr nå

ØKOLOGISK
BARNEMAT
Utvalget vil bli utvidet i takt
med interessen fra markedet.

Nestlé Norge
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JENS P. TOLDNÆS

Det som for få ar siden ville vært
en vits, gir na knapt overskrifter i
lokalavisen; «Ulvespor i Hal
den». Et ulvepar ser ut til å ha

N&M BULLETIN

JENS P. TOLDNÆS

Gardbruker Jonas I3ergqvist bor i
Viirmland omlag fire mil øst for
norskegrensen og Akershus.
Nylig fikk han nattlig besøk av
uh skjønt det var ikke Bergqvist
som var gjenstand for ulvens
interesse, men harehunden hans,
dreveren Bonzo.

Ulven ville inn i hunde
garden, og trolig var det bare den
glassharde telen som reddet Bon—
zos liv.

Så grusen sprutet
— Ulven forsøkte a likevel grave
seg under nettingen. Grusspruten
sto seks meter bak den. Det
malte jeg opp, sier en sma
imponert llergqvist til N&M
Bulletin.

Han mistenker at det har vært
to ulver på besøk, ettersom den
vettskremte dreveren manglet tre
centimeter av halen den pa
følgende morgenen. Trolig har
hunden rygget for den ene ulven,
og ikke passet pa å holde halen
innenfor nettingen da den andre
angrep.

Nå skal jeg forsterke

nærmest flist tilhold i Aremerk
og 1 lalden. Et annet par holder
trolig til i Romskog og nordover
mot Akershus.

Meldinger jevnt og trutt
Viltkonsulent Åsmund Fjellhakk

hundegården, sier Bergqvist som
ikke er redd for ulv etter hen
delsen.

Spiser rådyr
Dagen etter ulvebesøket sporet
Bergkvist minst en ulv ut fra
garden til et radyrkadaver i nær
heten. Malehandet ga nok en
gang indikasjoner pa at det var
en diger ulv som hadde vært pa
besok

Færre rådyr
Poteavtrykket malte ti ganger

sju centimeter og steglengden var
en meter og sytti, sier han.

Selv om Bergkvist ikke er
redd for ulven liker han ikke at
den spiser radyr og ødelegger
harejakta.

— Rådyrstammen har gått
kraftig tilbake. Dessuten er det
risikabelt å jakte med hund etter
hare. Vi bruker ikke større
hunder enn slover og de er
sjanselose mot ulven.

Bonzo venter mi pa mer
netting til hundegarden. Den er
harlos pa halen, men meldes
ellers å være i fin form etter
hendelsen.

hos ‘lkesmannen i Østfold, far
stadig oftere meldinger om ulv i
østfoldskogene: Synsobservasjo
ner, sporavtrykk, harspor og eks—
krementer etter (le store rovdyr
ene blir stadig oftere registrert.

Et trekk fra norsk rovdyr
debatt mangler imidlertid; det
hatet som ofte dukker opp hver
gang et kjottetende dyr, større
enn rev. observeres i norsk natur.
Rovdyrhatet avspeiles lite i
lokalpressen, og Fjellbakk får
også få hendvendelscr fra folk
som vil bli kvitt ulven pa lovelig
eller ulovelig vis.

lnngjerdet sau
I Iledmark er folks holdninger

generelt helt annerledes. De
synspunktene finner vi over
hodet ikke i Østfold. Østfold
ingene er stort sett positive til
rovdyrene. I verste fall er de litt
skeptiske eller reserverte, sier

N&M Bulletin

JENS P.TOLDNÆS

Svenske rovdyr skaper ikke bare
krangel og konflikter. Arbeids
ledige svensker far ved hjelp av
arbeidsmarkedspenger jobb som
ulvesporere, skriver bladet Jakt
marker&Fiskevatten.

I høst ble det dannet en rov
dyrsgrupe i Dalsland. Gruppen
bestar av representanter for
Naturskyddsfåreningen og vilt
nemdene i omradet.

Tre personer ansatt
I Ed i Dalsland, noen mil sorost
for norskegrensen og Østfold. har
tre arbeidsledige foreløpig blitt
ansatt som ulvesporere. Omradet
huser trolig et ulvepar.

— Ulvene holder sammen, og
det virker som de har reviret sitt i

grenseomradene mot Norge, sier

Fjellbakk til N&M Bulletin.
Lite sau pa heite, og en del

sau på inngjerda kulturinark er
nok en årsakene til at ulven ikke
møter de samme holdningene i
Øsfold som lenger nord i landet.

Første ulven kom i 1990
Det store skillet i holdninger til
rovdyr går tradisjonelt mellom
by og land. Heller ikke dette har
Fjellbakk registrert i Østfold.

Dersom vi møter skepsis
er dette like mye fra bybefolk
ningen, sier han.

Ulvemeldingene i Østfold
begynte å komme inn i 1990.
Enkelte observasjoner ble meldt i
-91 og -92. Først i -95 ble det
meldt det litt mer fart pa
telefonen hos Fjellbakk og i -96
kom meldingene inn jevnt og
trutt, ifølge viltkonsulenten.

Per Arne Emanuelsson, nestleder
i Eds Naturskyddsforening.

I praksis vil dette si Østfold
og Akershus. De tre ulvesporerne
skal samle inn opplysninger om
ulvene, deres revmrgrenser og hva
de lever av.

Ogsa i Leksand i Dalarna skal
det ansattes en person i sakalt
ALU-jobb. Ulvesporeren i Lek-
sand far ogsa ansvaret for a
samle inn opplysninger om bjorn
og gaupe i Leksand-omradet. •

Naturreservat i Sibir
redder tranen?

Den truede sibirske tranen får det
muligens bedre i tiden som kom
mer. Na skal nemlig en tredel av
den russiske republikken Jaku
tien bli naturreservat.

Østfoldinger hater ikke rovdyr
Blir Østfold vårt nye rovdyrfylke? ievnlige

observasjoner av ulv kan tyde på dette.

Østfoldingene ser også ut til å være mer

tolerante overfor rovdyr enn nordmenn flest.

SIllllkrn og
llhrsiteftt i Oslo suIarIJejdel o

miljofak på kaofiu

REN RENS
Esm,dhol,,osvo. 102,

0565 Oslo . if, 22.583088

Ulv bet haletippen av Bonzo

Forbudet mot halekupering hjalp ikke

dreveren Bonzo, da ulven kom på besøk i

hundegården.

)

(JFelless1akteriet

Toy — Mobler — TekoIlIer — Poosotiller
Hviteoaror — Makulatur

T000roiflg av lerllgheter—dodobo.
Frofex er en arbo!dsmarkr’dsbodnh

hvor yrkesreltet attlorrnq s,Sr i fokus,
Du er aVIS velkommen El ro lonr,som h,rndel

DINE GAVER HJELPER OSS A HJELPE ANDPE

NGIR
Nordhordaland og Gulen

Interkommunale Rcnovasjoorrselskap
5156 VÅGSEIDET

1ib. AssiDomän
W Scandisack

Ulv mot arbeidsiedighet
I Sverige har utskjelte rovdyr gitt jobb til arbeids

løse. Ulvesporing er blitt arbeidsmarkedstiltak.

Aø
Stiftelsen øst(oldforskning

Mitsublshl Motors Co
MMC Norge AS ... et relskop i Motor Gruppen
Pontboko 43 Rislokko, 051 6 Oslo
Kontoe østre Akor 001 62
Trielon, 22651420
Feot 22649699

os. Stran wneri

FØRDE KOMMUNE

Total leverandør av
såvarer til et miljø-
bevisst landbruk

Moelv - 111.62368211
1700 Sarpsborg - lit. 69 1424 11

—
—

!Iosrgeru,o! r;g O,,,h,od S—Iog

(SKARVIK

MELAND
KOMMUNE

‘7
Il fl ANN VESEN ET

TINE
TINE Midt-Norge

lDTAE GâULDL
KommunE
Kosr,,,ttn,l .,,,l.,, Is ‘,r,’’ I’’’

(GWBAL FISH)
ilr’rrr,1,,,b,,E III, P0 Il OX 790

5-6001 .Il,’.ro,ol,Voro’v,I’

Pkroro’ (nr 7) 70? 16 (100

JAn (*07) 01 -(1, 630

Hordafor A/S
5397 Bekkjarvik
Tif.: 553842 i0 Fax: 55384236

LEVANGER KOMMUNE

ENEBAKK
KOMMUNE

0K
Gunnar Karisen ss

INNEKLIMA

I.Il.LE1IAMMI(R KOMMUNE

Koriimunvo r,Icc( VenlCt kullurl,oolsk,1r
og bygnln7sInr jo, rent vaIet og kilde—
sorlerrog.

Kommunal
RAPPORT

Støtt
Naturvern-
forbundet!

Annonsér i
N&M

Bulletin!
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Svensker vil investere i norske kraftverk

- N&M Bulletin

ANDREAS TJERNSHAUGEN

Statssekretær Peter Nygårds i det
svenske næringsdepartementet

mener at svenske selskaper må få
større muligheter til å investere i
norsk vannkraft, melder Dagens
Nyheter. Det er nå fritt fram for
norske selskap til å investere i
svensk el-produksjon, mens
konsesjonslovgivningen hindrer
det svenske energiselskapet Vat
tenfall å bli en betydelig aktor i
Norge.

Danmark mindre
interessant
Jan Erik Brask i Vattenfall

bekrefter overfor N&M Bulletin
at selskapet kan tenke seg å
investere både i eksisterende
norske kraftverk og eventuelle
nye vannkraftutbygginger.

— Er utbygging av gasskraJi i
Norge også av interesse?

— Vi er overbevist om at det
vil bli bygd ut gasskraft i Norge,
Danmark eller Sverige, og dette

er en utvikling vi vil være med
på. Det er likegyldig hvor i det
nordiske kraftrnarkedet vi etabi
er er oss, det avgjørende er
betingelsene. I dag er Danmark
mindre interessant på grunn av

_______N&M

Bulletin

SIRI LEHNE NILSEN

Mange genmodifiserte produkter
har gener som gjør varen
motstandsdyktig mot antibiotika.

De brukes som et hjelpemiddel i
prosessen. Usikkerheten om

skatteregler som favoriserer
kullkraften, mens Norge har
betingelser som tilsvarer det
resten av Europa.

Strategi
Vattenfalls entusiasme for

gasskraft må sees i sammenheng
med deres interesser i kjerne-
kraften, sier Dennis Palmlin i
Greenpeace Sverige. Strategien
er bruke trusselen om økte

konsekvensene er stor, og Miljø
verndepartementet ønsker mer
informasjon om saken.

— Bakterier som er resistente
mot antibiotika er et økende
problem, både i human- og vet
erinærmedisinen. Enhver unød
vendig tilføring av resistensgener

klimautslipp fra gasskraft som
argument for å stanse
avviklingen av kjernekraften.

Vilkårene for gasskraft i Sverige,
blant annet spørsmålet om C02-
avgift, vil bli klargjort når
regjeringen legger fram sin
proposisjon om energipolitikken

14. mars. W

til miljøet er uheldig, sier Kruse.

Med dagens viten kan vi
ikke si med sikkerhet hvorvidt

resistensgenene kan føre til at
flere bakteristammer blir mot
standsdyktige mot antibiotika.

Men risikoen er der. Dette er en
risiko vi ikke behøver å ta, det
finnes alternativer, sier Kruse.

Notatet skal være ferdig i
slutten av mars. Det skal g
bakgrunn for Miljøverndeparte

mentets uttalelser til søknader
om markedsføring av genmodi
fiserte organismer i Ed.

Både vannkraft og gasskraft er av

interesse, sier svenske Vattenfall.

Nei til resistens-gener
— Vi må si nei til gener som gir resistens over

for anitbiotika, mener Hilde Kruse på Veterinær

instituttet. Hun lager et notat om temaet på

oppdrag fra Miljøverndepartementet.
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